Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois

de ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo a Superintendência de

trânsito e transportes públicos (STTP) do Município de Campina Grande,

solicitando uma maior fiscalização em face da circulação de ônibus lotados,

favorecendo a proliferação de contaminação do COVID-19.

JUSTIFICATIVA

      A demanda apresentada refere-se a uma complicação no êxito de

fiscalização em função da porcentagem e controle das frotas dos ônibus.

     Tendo em Vista todas as orientações preventivas contra a COVID-19,

estão ocorrendo reclamações dos usuários do transporte público do Município

de Campina Grande, quanto a deficiência na frota, ocasionando superlotações

nos ônibus, proporcionando uma incidência de proliferação do vírus. É de suma

importância que solucione está anomalia, vindo a prevenir milhares de vidas.

     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2020.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

10.195